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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma: „Studium ošetřovatelství – pomoc nebo výuka?“ je zaměřena

na postoj všeobecných sester ke studentům bakalářského studia ošetřovatelství.

Práce se skládá z teoretické a praktické části.

V teoretické části práce přibližujeme historií českého ošetřovatelství, rozdílem ve studiu

dříve a nyní, vzděláváním sester od historie až po současná legislativní opatření, která jsou

součástí vzdělávání všeobecných sester.

Vzdělávání zdravotnických asistentů se v současné době jeví z hlediska praxe jako

nedostatečné, protože neumožňuje sestrám pracovat bez odborného dohledu. Stalo se proto

pro sestry nutností absolvovat vyšší odbornou či vysokou školu. K tomu, aby byli studenti

ošetřovatelství dostatečně připraveni na výkon svého budoucího povolání, je nutné získat

náležité praktické zkušenosti, které získají během praktické výuky. Je proto potřeba,

aby byla zajištěna dostatečná spolupráce mezi studenty a sestrami z praxe na jednotlivých

odděleních.

V praktické části v dotazníkovém šetření provádíme průzkumné šetření vztahu

a spolupráce sester a studentů ošetřovatelství v rámci praktické výuky. K výzkumnému

šetření byl použit dotazník vlastní konstrukce.

Klíčová slova:

studium, ošetřovatelství, praxe, historie

ABSTRACT

Bachelor thesis: "Studying Nursing - help or instruction?" is focused on the attitude of

nurses to students at bachelor's degree in nursing.

The work consists of the theoretical and the practical part.

The theoretical part presents the history of the Czech nursing, focusing on past and present

studies, educational process of nurses from past to current legal application of the nursing

educational system.

Training of the nursing assistants currently appears as insufficient practically because it

does not allow nurses to work without supervision. It has become a must for nurses to get

other higher level of education or college. To ensure that nursing students were adequately

prepared for their future profession, it is necessary to obtain relevant practical experience

gathered in the courses of practical training. It is therefore necessary to ensure sufficient

cooperation between students and nurses during training in the hospital.

The practical part presents the results of the survey we performed focused on exploratory

relationship and the cooperation of nurses and nursing students in the practical courses.

There was a self-made questionnaire used for the survey.
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ÚVOD

Téma práce „Studium ošetřovatelství – pomoc nebo výuka?“ jsem si vybrala, proto,

že se domnívám, že se v současné době jedná o velmi aktuální téma. Práce je rozdělená na

dvě části. Na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části bakalářské práce

přibližujeme historii a významné osobnosti českého i světového ošetřovatelství, rozdíl ve

studiu dříve a nyní. Věnujeme pozornost vzdělávání v oblasti ošetřovatelství z historického

hlediska až po současnost. V praktické části je předmětem výzkumu problematika,

která se týká praktické výuky studentů na jednotlivých odděleních z pohledu všeobecných

sester. V dotazníkovém šetření nás zajímá, zda jsou sestry schopny věnovat studentům

ošetřovatelství během praktické výuky svůj čas, předávat jim své odborné vědomosti

a praktické zkušenosti a odpovědně se podílet na jejich přípravě pro budoucí výkon

povolání, který v současné době klade na odbornost vysoké nároky. A zda sestrám

přítomnost studentů na pracovišti způsobuje psychickou zátěž.

V očích pacientů je práce sester především vnímána jako poslání. Lidé už od počátku věků

měli vůli pečovat o nemocné a raněné. Nejprve bylo nutné zajistit základní potřeby jako

je obydlí, teplo, strava, spánek, zajištění ochrany bohů pomocí talismanů.

V období středověku postupně vznikaly církevní a rytířské řády, jejichž členové pečovali

o chudé a nemocné. Péči poskytovali v klášterech, špitálech a nemocnicích. Zpočátku byly

řešeny základní potřeby pro život, později se začalo používat i léčitelství. V průběhu staletí

lidé získali a následně rozvíjeli své poznatky v oblasti medicíny. Což mělo za následek,

že nabyli více znalostí o vzniku a šíření onemocnění a také o jejich léčení.

O rozvoj a rozšíření ošetřovatelské péče se nejvíce zasloužila Florence Nightingalová.

Florence Nightingalová, nazývána žena s lampou, modernizovala ošetřovatelskou péči

a začala jako první apelovat na vzdělávání ošetřovatelek. Uvědomovala si,

že pouze teoreticky a prakticky vzdělaná ošetřovatelka může poskytovat tu nejlepší péči

o nemocné a raněné. Na počátku současného století došlo ke změnám ve zdělávání

všeobecných sester. Od roku 2004 byl studijní obor Všeobecná sestra přesunut na vyšší

odborné a vysoké školy. S touto skutečnostní souvisí zákon č. 96/2004 Sb. o podmínkách

získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání

a k výkonu činnosti souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých

souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních). Praktická výuka

studentů je jedena z prvních reálných zkušeností pro studenty. Je důležité, aby spolupráce

mezi sestrou a studentem byla na dobré úrovni.
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Protože studuji, obor Všeobecná sestra, kombinovanou formou, můžu se posuzovat danou

problematiku jak z pohledu sestry, tak z pohledu studenta.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OŠETŘOVATELSTVÍ

1.1 Definice ošetřovatelství

Ošetřovatelství je samostatná vědní disciplína, která je zaměřena na aktivní vyhledávání

a uspokojování základních bio-psycho-sociálních a spirituálních potřeb nemocného,

ale i zdravého člověka v péči o jeho zdraví. Ošetřovatelství se zaměřuje na udržení

a podporu zdraví, navrácení zdraví a na rozvoj soběstačnosti. Má zmírňovat utrpení

nevyléčitelného člověka a zajistit klidné umírání a smrt. Ošetřovatelství se významně

podílí na prevenci, diagnostice, terapii a rehabilitaci. Ošetřovatelský personál

je nápomocen jednotlivci, rodině i skupinám při procesu navrácení soběstačnosti

uspokojování fyzických, sociálních i duchovních potřeb. Ukazuje nemocnému nácvik

sebepéče, edukuje rodinu o laické ošetřovatelské péči. Nemocným, kteří o sebe neumějí,

nechtějí nebo nemohou pečovat, pomáhá zdravotnický personál zajistit speciální

ošetřovatelskou péči (Plevová, 2011, s. 60).

Následující text uvádí pro porovnání některé z mnoha definic ošetřovatelství:

„Ošetřovatelství je humanitní věda, jejíž schopnosti a praxe se zakládají na vědeckých

poznatcích. Ošetřovatelská praxe má nezávislé a kooperativní funkce, které pomáhají

jedincům, skupinám a rodinám dosáhnout optimální biologický, sociální, osobní

a duchovní stav.“ (Farkašová 2005, s. 13).

„Ošetřovatelství je integrovaná vědní disciplína, jejímž hlavním posláním je vhodnými

metodami systematicky a všestranně spokojovat individuální potřeby člověka způsobené

nemocí a pomáhat těm, co se sami o sebe nemohou, neumí nebo nechtějí starat.“

(Farkašová, 2005, s. 13).

1.2 Historie českého ošetřovatelství

Počátky ošetřovatelství, které sahají, až do raného středověku jsou spojeny se šířením

křesťanství. Bylo ovlivňováno především náboženskými, kulturními, sociálním,

politickými faktory, válkami, vědeckými objevy a významnými osobnostmi.

Péče o člověka je však, historicky mnohem starší setkáváme se s ní už v předkřesťanských

kulturách. Pomoc bližnímu svému je přirozenou vlastností člověka. Křesťanství, které

vneslo do filozofie bytí trpícího člověka a pomoc druhému, rozvoj ošetřovatelské péče

podporovalo (Kutnohorská, 2010, s. 13).
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Historie se zabývá studiem změny v průběhu času, lidmi, místy, mocí, myšlenkami,

kulturou, náboženstvím, sociálními, ekonomickými, zdravotními podmínkami období

a jejich úkolem v procesu změny. Každý národ má vlastní historii, kterou ovlivňují

podmínky historických období.

Poznání historie zdravotní péče umožňuje objasnit stav zdraví občanů v jednotlivých

historických obdobích, znát a interpretovat minulost, analyzovat přítomnost,

ale i předpovídat budoucnost (Farkašová, 2010, s. 9).

Historie ošetřovatelství bývá z pravidla rozdělována do tří vývojových linií:

1. Neprofesionální nebo-li laická péče, kterou si poskytoval nemocný nebo mu tuto

péči poskytovali jeho blízcí. Opatrování, ve kterém se člověk ošetřuje sám,


[…]

vzdělávání ošetřovatelek po nynější vzdělávání všeobecných sester.

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část práce je rozdělena

do čtyř kapitol, přibližuje historii ošetřovatelství, historii vzdělávání a praktickou výuku

studentů ošetřovatelství.

Praktická část je zaměřena na vlastní průzkumnou činnost. K získání potřebných dat byla

použita metoda kvantitativního výzkumného šetření formou nestandardizovaného,

anonymního dotazníku vlastní konstrukce. Dotazník byl zaměřen na čtyři cíle, z toho byly

tři cíle splněny. Vyhodnocení a výsledky výzkumného šetření jsou podrobně uvedeny

v diskuzi.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Příloha 1: Dotazník

Vážení pracovníci,

jmenuji se Miroslava Maňáková a jsem studentkou kombinované formy studia oboru

Všeobecná sestra na Fakultě humanitních studii Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

Chtěla bych Vás touto cestou požádat o vyplnění dotazníku k mé závěrečné

bakalářské práci na téma Studium ošetřovatelství – pomoc nebo výuka? Dotazník je

anonymní a získané údaje poslouží pouze pro výše uvedené účely.

Předem Vám moc děkuji za vyplnění uvedeného dotazníku.

Miroslava Maňáková

Pozn. pokud někde není napsáno jinak, zakroužkujte, prosím, jen jednu odpověď.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) muž

b) žena

2. Jaký je Váš věk?

a) 18 – 30 let

b) 31 – 40 let

c) 41 – 50 let

d) 51 a více let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

středoškolské vzdělání

vyšší odborné vzdělání

vysokoškolské vzdělání (bakalářské studium)

vysokoškolské vzdělání (magisterské studium)

specializace (JIP)

4. Délka praxe ve zdravotnictví?

a) méně než 5 let

b) 6 - 12 let

c) 13 - 20 let

d) více jak 20 let

5. Na kterém oddělení pracujete?

a) chirurgické oddělení

b) interní oddělení

c) neurologické oddělení

6. Přítomnost studentů ošetřovatelství na vašem oddělení považujete za?

a) velmi přínosnou pro oddělení

b) přínosnou pro oddělení

c) méně přínosnou pro oddělení

d) zatěžující pro oddělení

7. V případě, že jste v předchozí otázce uvedla, že je přítomnost studentů pro vaše oddělení

přínosná, uveďte prosím důvod.

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

8. Za rozhodující faktor, že výkon provedu sama, bez praktického nácviku studenta,

považuji:

(možno více odpovědí)

a) delší časová prodleva

b) nezájem ze strany studenta

c) nedostatek trpělivosti

d) jiné……………………………………………………………………………………

9. Uveďte, do jaké míry se studenti na vašem oddělení zapojují do pracovní činnosti.

a) studenti jeví zájem o nácvik praktických činností

b) studenti nejeví zájem o nácvik praktických činností

c) přístup studentů je individuální

d) nevím, nesleduji to

10. Přítomnost studentů na našem oddělení vnímám jako:

a) vysokou psychickou zátěž

b) střední psychickou zátěž

c) mírnou psychickou zátěž

d) žádnou zátěž

11. Uveďte výkony, které studenti v rámci odborné praxe vykonávají na vašem oddělení

nejčastěji. (možno více odpovědí)

a) hygiena pacientů

b) plnění plánu práce

c) aplikace injekcí a infuzí

d) odběry biologického materiálu

e) úprava lůžek po odchodu pacientů

f) sledování fyziologických funkcí

g) krmení nesoběstačných pacientů

h) jiné……………………………………………………………………………………

….

12. Snažíte se o začlenění studentů do ošetřovatelského týmu?

a) ano

b) ne

c) spíše ano

d) spíše ne

13. Uveďte, kterou pracovní činnost považujete při nácviku praktických dovedností pro vás

za nejvíc stresující?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

14. Jak hodnotíte svůj přístup vůči studentům ošetřovatelství?

a) kladný, snažím se předávat své zkušenosti

b) záporný, nepředávám své zkušenosti

c) nevím

15. S kým řeší studenti problémy vzniklé během praxe na vašem oddělení?

(možno více odpovědí)

a) s vrchní sestrou

b) se staniční sestrou

c) se směnovou sestrou

16. Vyskytují se během praxe studentů na vašem oddělení konfliktní situace?

a) ano

b) ne

17. Pokud jste na předchozí otázku odpověděla ano, uveďte co je zpravidla příčinou

konfliktu?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………

18. Pokud Vás student požádá o praktický nácvik daného ošetřovatelského výkonu:

a) výkon se studentem provedu

b) zvážíte nejprve své časové možnosti

c) studentovi neumožníte praktický výkon

19. V případě, že jste v předchozí otázce uvedla, že neumožníte studentovi praktický

nácvik, uveďte prosím důvod:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………….

20. Kdo se během praxe studentům na vašem oddělení nejvíce věnuje?

a) vrchní sestra

b) staniční sestra

c) směnová sestra

d) ošetřovatelka

PŘÍLOHA PII: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ

Příloha 2: Žádost o umožnění dotazníkového šetření