POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Studium ošetřovatelství – pomoc nebo výuka?

Jméno a příjmení studenta: Miroslava Maňáková

Vedoucí práce: PhDr. Petr Snopek

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

C

Odborný styl, používání odborné terminologie C

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

B

Formulace zkoumaného problému a cílů práce B

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce C

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury B

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

C

Úroveň analytické a interpretační složky D

Splnění cílů práce C

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr D

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

B

Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

B

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka se v bakalářské práci věnuje neustále aktuálnímu tématu odborných praxí studentů. Práce
je standardně členěna na část teoretickou a praktickou.
V praktické části autorka práce prokázala schopnost určitým způsobem metodologicky pracovat.
Jednotlivé položky dotazníku jsou vyhodnoceny a prezentovány pomocí tabulek a grafů, včetně

slovního komentáře studentky. Určitá časová tíseň při zpracovávání bakalářské práce je patrna
z kapitoly zahrnující diskuzi, která obsahuje problematickou interpretaci v hodnocení vytyčených cílů.
V závěru práce jsou nastíněna doporučení pro praxi, které jsou však pouze heslovitá a zasloužila by si
větší pozornost.
Bakalářská práce obsahuje spoustu stylistických, gramatických a formálních pochybení.
Přes uvedené i neuvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm
D – uspokojivě.

Otázky k obhajobě:
V obhajobě práce prosím o detailnější interpretaci doporučení pro praxi.

Práci
k obhajobě:

☐ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☒ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 1. 6. 2016 Podpis: Petr Snopek